
 

1 
 

Preside 

 

Data pubblicazione: 3 marzo 2026  
Data scadenza: 13 marzo 2026  

 
BANDO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI INCARICHI DI LAVORO 

AUTONOMO PER ATTIVITÀ DI DIDATTICA-INTEGRATIVA PER GLI STUDENTI DEL CORSO 
DI LAUREA IN MEDICINA E CHIRURGIA  

A.A. 2025/2026 
 

IL PRESIDE DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e gli art. 2222 e ss. del Codice Civile;  

RICHIAMATO il Regolamento per il conferimento di incarichi di lavoro autonomo a personale 
esterno all’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 13345 del 22.12. 2023 – entrato in vigore il 17 
gennaio 2024; 

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione e del Senato Accademico del 01/07/2025 relative 
all’assegnazione alle strutture del Fondo per assegni di tutorato dell’a.a. 2025/2026; 
 
VISTA la delibera della Facoltà di Medicina e Chirurgia del 24/07/2025; 
 
ACCERTATA l’impossibilità oggettiva di far fronte alle esigenze sopra indicate con personale in 
servizio e la natura temporanea e altamente qualificata della prestazione, si procede al conferimento 
dell’incarico esterno ai sensi dell’art. 7, comma 6, D.Lgs. 165/2001.” 
 

DECRETA 
 
È indetta una procedura comparativa volta ad accertare contestualmente la disponibilità all’interno 
dell’Ateneo e, qualora la verifica interna dia esito negativo, all’esterno dell’Ateneo per il conferimento 
di uno o più incarichi di lavoro autonomo per lo svolgimento di attività di didattica integrativa a 
supporto del Corso di Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia. 
Il fabbisogno complessivo dell’attività è pari a 70 ore, che potranno essere attribuite a uno o più 
incaricati, in relazione al numero di candidature utilmente collocate in graduatoria e alle esigenze 
organizzative del Corso di Laurea. 
 
ART. 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 
 
L’attività consisterà nello svolgimento di esercitazioni pratiche a piccoli gruppi su manichini (tirocinio 
di suture) rivolte agli studenti del III anno. 
 
ART. 2 – REQUISITI RICHIESTI  

Possono partecipare alla selezione soggetti in possesso dei seguenti requisiti: 

• Laurea Magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia o titolo equipollente; 
• Specializzazione in area chirurgica. 

I requisiti devono essere soddisfatti alla data di scadenza del bando. 



 

2 
 

Preside 

Non possono partecipare coloro che abbiano un grado di parentela o affinità fino al quarto grado 
con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 

L’eventuale conferimento dell’incarico a dipendenti di Pubbliche Amministrazioni è subordinato al 
rilascio della preventiva autorizzazione da parte dell’Amministrazione di appartenenza ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001. 

SOLO AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA 
 
Ai sensi del comma 6 dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001 e del Regolamento di Ateneo per il conferimento 
di incarichi di lavoro autonomo, l’Amministrazione procede preliminarmente alla verifica della 
disponibilità di personale interno. 
I dipendenti a tempo indeterminato dell’Ateneo in possesso dei requisiti sopra indicati potranno 
manifestare la propria disponibilità utilizzando il modulo allegato. 
A pena di esclusione, la domanda del dipendente dovrà essere corredata del visto del Responsabile 
della Struttura di afferenza. 
Lo svolgimento dell’attività da parte del personale dipendente dell’Ateneo potrà avvenire 
esclusivamente nel rispetto degli istituti contrattuali previsti dal CCNL del comparto universitario e 
dalla disciplina vigente, con particolare riferimento al D.Lgs. 165/2001. 
L’attività sarà svolta nell’ambito dell’orario di servizio e non comporterà l’erogazione di compensi 
aggiuntivi, poiché rientra tra i compiti istituzionali del dipendente. 
Qualora la ricognizione interna abbia esito positivo, non si procederà al conferimento di incarichi 
esterni. 
 
ART. 3 - CRITERI DI VALUTAZIONE 
 
La Commissione incaricata delle procedure di valutazione e selezione è così composta: 
 
Presidente: Prof. Cristiano Fava 
Componente: Prof. Roberto Salvia 
Componente: Prof.ssa Francesca Pizzolo  
 
La selezione avverrà per titoli, secondo i seguenti criteri: 
 
1) Voto di laurea – fino a 62 punti (60 + 2) 
Il voto di laurea, espresso in centodecimi, è valutato come segue: 
 

VOTO DI LAUREA IN 
CENTODECIMI 

PUNTI ASSEGNATI 

Fino a 79/110 0 

Da 80/110 a 110/110 (voto di laurea - 80) x 2  

110 e lode Al voto 110/110 e lode è attribuito un 
bonus aggiuntivo di 2 punti 

 
 
2) Titoli post-lauream coerenti con l’attività: 

• specializzazione in Chirurgia generale: fino a 20 punti; 
• Dottorato di ricerca, master universitari, corsi di perfezionamento coerenti con l’attività: fino 

a 5 punti 
 
3) Esperienze didattiche universitarie documentate – fino a 13 punti 

 



 

3 
 

Preside 

In caso di parità di punteggio complessivo, la Commissione potrà convocare le candidate e i 
candidati interessati per un colloquio motivazionale, finalizzato esclusivamente allo scioglimento 
dell’ex aequo. 
 
La data dell’eventuale colloquio sarà resa nota con successiva comunicazione. 

 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ateneo. 
Entro 5 giorni dalla pubblicazione potranno essere presentate eventuali osservazioni. 
Decorso tale termine, la graduatoria diverrà definitiva.  
 
ART. 4 – DURATA E IMPORTO DEL CONTRATTO 
 
Il Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia stipulerà con il candidato vincitore della selezione un 
contratto di prestazione d’opera ai sensi degli artt. 2222 e ss. del Codice Civile, configurando un 
rapporto di lavoro autonomo temporaneo. 
Il fabbisogno complessivo dell’attività didattica integrativa è pari a 70 ore, che potranno essere 
attribuite a uno o più incaricati in relazione al numero di candidature utilmente collocate in 
graduatoria e alle esigenze organizzative del Corso di Laurea. 
L’incarico avrà decorrenza dal 18 marzo 2026 e terminerà il 31 maggio 2026, per un massimo di 70 
ore, da svolgere in piena autonomia e nel rispetto delle esigenze organizzative concordate con il 
Presidente del Corso di Laurea. 
Il compenso è fissato in € 40,00 lordi per ora, onnicomprensivi di ogni onere fiscale e previdenziale, 
anche a carico dell’Amministrazione, senza possibilità di ulteriori maggiorazioni o integrazioni a 
qualsiasi titolo. 
Il titolare dell’incarico manterrà piena autonomia nell’organizzazione della prestazione, senza vincolo 
di orari specifici, fermo restando il coordinamento con il Presidente del Corso di Laurea per garantire 
il corretto svolgimento dell’attività didattica integrativa. 
L’attività oggetto del contratto non configura un rapporto di lavoro subordinato, non attribuisce CFU 
autonomi e non rientra tra i compiti riservati ai docenti ai sensi della L. 240/2010. 
Il pagamento sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione dell’incarico da parte del 
Presidente del Corso di Laurea o del responsabile designato. 
 
 
ART. 5 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  
 
La domanda di partecipazione alla selezione dovrà essere trasmessa entro e non oltre il 13 marzo 
2026, a pena di esclusione, mediante una delle seguenti modalità: 
a) tramite Posta Elettronica Certificata (PEC) personale del candidato all’indirizzo: 
ufficio.protocollo@pec.univr.it; 
oppure 
b) tramite posta elettronica ordinaria al medesimo indirizzo, allegando la domanda debitamente 
sottoscritta con firma autografa e corredata di copia di un documento d'identità in corso di validità. 
Faranno fede la data e l’ora di ricezione risultanti dal sistema di protocollo dell’Ateneo. 
La domanda dovrà essere redatta utilizzando l’apposito modulo allegato al presente bando e dovrà 
essere corredata, a pena di esclusione, della seguente documentazione: 

1. Modulo di candidatura debitamente compilato e sottoscritto 
2. Curriculum vitae dell’attività professionale in formato standard (Allegato 1), con eventuale 

allegazione del curriculum in versione estesa; 
3. Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 15 del Decreto Legislativo 33/2013 (Allegato 2); 
4. Dichiarazione sostitutiva di assenza di cause di incompatibilità ai sensi dell’art. 18, lettere b) 

e c), della Legge 240/2010, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 
445 (Allegato 3); 



 

4 
 

Preside 

5. Per i soli assegnisti di ricerca: consenso del Responsabile Scientifico. 
Non saranno prese in considerazione domande incomplete, prive della documentazione richiesta, 
pervenute oltre il termine indicato o trasmesse con modalità diverse da quelle previste dal presente 
articolo. 
 
ART. 6 – NORME FINALI 
 
Per quanto non espressamente previsto nel presente bando, si fa riferimento alle leggi e ai 
regolamenti vigenti in materia. Il responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa 
Mariachiara Peretti, Responsabile dell’Area Medicina. 
L’Università degli Studi di Verona controllerà, ai sensi delle vigenti norme, la veridicità delle 
certificazioni prodotte. Nel caso in cui dai controlli effettuati risulti che sia stato dichiarato il falso ai 
fini dell’attribuzione di un incarico, esso verrà revocato e sarà effettuato il recupero delle somme 
eventualmente già corrisposte. Verranno inoltre disposte le sanzioni amministrative previste dalla 
normativa vigente, fatta in ogni caso salva l’applicazione delle norme penali di cui al D.P.R. 28 
dicembre 2000, n. 445. 
 
L'Università degli Studi di Verona è titolare del trattamento di tali dati; un’informativa di dettaglio su 
finalità del trattamento, destinatarie/i dei dati e esercizio dei diritti dell’interessata/o è disponibile sul 
sito istituzionale dell’Ateneo: www.univr.it/privacy  
 
 
 
 

Il Preside  
Professor Giuseppe Lippi 

 

http://www.univr.it/privacy

		2026-03-02T17:14:19+0100
	IT
	Giuseppe Lippi




